
(provincia ^egionaCe di Cessina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale"

Jli sensi detta £,.<%, n. 8/2014

Direzione: VI DIREZIONE

Servizio: "Servizio di Ingegneria Ambientale

DETERMINAZIONE
OGGETTO: Interventi urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canale degli Inglesi" e "Canale due
Torri" nella riserva naturale orientata "Capo Peloro" di Messina. APPROVAZIONE STATO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
C1.G.:Z670B093D7
Impresa: Todaro Francesco via Spizio Vili. Mili S, Marco (Me) - P.I, 02017980836 -
Scrittura Privata : n. 1284 del 12 Dicembre 2013.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N.^Ù'R del ^

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

-che, la Provincia RegionaJe di Messina è Ente gestore della riserva naturale orientata "Capo Peloro"
di Messina;

-che, i tecnici dell'alierà 5° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale - Servizio "Aree Protette e Parchi"
della Provìncia Regionale di Messina hanno predisposto li progetto esecutivo relativo a <lnterventi
urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canale degli Inglesi" e "Canale due Torri" nella riserva
naturale orientata "Capo Peloro" di Messina per l'importo complessivo di €. 28.380,00 (euro
Ventottomilatrecentottanta/00|;

-che tale progetto, validato ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n° 50 del
24/07/2013 ed approvato in linea amministrativa con determina dirigenziale n. 51 del 24/07/2013 con il
seguente quadro tecnico economico:



Per lavori a base d'appalto:
(di cui per oneri Irriducibili della sicurezza: €. 516,45)

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Importo complessivo

€ 17.215,00

€ 11.165,00
€ 28.380,00

-che con lo stesso provvedimento il dirigente ha preso atto della copertura finanziaria utilizzando

le somme di cui all'impegno n° 15376 residui 2008, prelevando, la somma di € 28.380,00 con

imputazione al Capitolo 3839 codice 1070203; alla voce "Interventi diversi per la tutela e valorizzazione

ambientale", giusta D. D. di impegno n.58/2008 del 30 dicembre 2008;

-che con determinazione dirigenziale n. 51 del 24/07/2013 il Dirigente ha altresì disposto di

procedere vista la necessità di intervenire con urgenza, all'espletamento della gara informale ai sensi

dell'ari.125 comma 8 del D. Lgs. 163/06 come recepito in Sicilia con L. R. n. 12/2011 ed inoltre con

modifiche introdotte dall'art. 4 approvato con L n. 106/20011;

-che in data 01/08/2013 ha avuto luogo fa gara informale, in seguito alla quale, i lavori venivano

aggiudicati alla ditta Todaro Francesco via Spizio Vili. Mili S. Marco (Me) che ha offerto un ribasso del

3,10%;

-che la relativa scrittura privata è sottoscritta in data del 12 Dicembre 2013 n. 1284 e che

l'ammontare dell'appalto risultava così ripartito:

1. a} LAVORI A BASE D'ASTA (Depurati oneri sicurezza) € 16.698,55
b) a detrarre ribasso d'asta del 3,10% € 517.66

Restano € 16.180,89
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 516,45

Sommano i lavori al netto contrattuale € 16.697,34
2. SOMME A DISPOSIZIONE € 11.165.00

Totale complessivo € 27.862,34

-che i lavori, consegnati il 05/08/2013, dovevano ultimarsi entro il 05/10/2013;

-che gli stessi sono stati ultimati il 30/09/2013 come risulta dat relativo verbale redatto in pari

data e quindi in anticipo rispetto alle previsioni contrattuali;

-che a seguito del passaggio dell'IVA dal 21% al 22% intervenuto successivamente alla redazione

del quadro tecnico economico approvato con D.D. n. SI del 24/07/2013, si è proceduto con

determinazione n.81 del 32/10/2013 ali' approvazione di un nuovo quadro economico, recuperando la

differenza dovuta per maggior aliquota, dalla voce degli imprevisti e rimanendo invariato l'importo totale

del progetto così come dì seguito:



VECCHIO QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI A BASE D'ASTA € 17.215,00

di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per imprevisti

b)Perl.V.A. 21%:

e) Per oneri di accesso alla discarica

d) Per spese tecniche pari al 2% dei lavori a b.a.

e} Previsione della riserva del 3% (art. 10 DPRS n°13/12)

f) Per assicurazione DLgs. n° 163/06 e DPR 207/10

g) Per arrotondamenti

SOMMANO A DISPOSIZIONE

TOTALE IMPORTO

€2.439,00

€3.615 ;15

€4.000,00

€ 344,30

€ 516,45

€ 250,00

€0,10

€ 11.165,00 € 11.165,00

€ 28.380,00

NUOVO QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI A BASE D'ASTA

di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per imprevisti

b)Perl.V.A. 22%:

e) Per oneri di accesso alla discarica

d) Per spese tecniche pari al 2% de» lavori a b.a.

e) Previsione della riserva del 3% (art. 10 DPRS n°13/12)

f) Per assicurazione DLgs. n° 163/06 e DPR 207/10

SOMMANO A DISPOSIZIONE

TOTALE IMPORTO

516,45

€ 2.266,95

€ 3.787,30

€4.000,00

€ 344,30

€516,45

€250,00

€ 11.165,00

€ 17.215,00

€ 11.165,00

€ 28.380,00



-che lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 22/10/2013;

VISTI:

-gli atti contabili e lo stato finale dei lavori per l'importo netto dei lavori di € 16.697,34;

-il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale si evince che i

lavori sono stati regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato speciale d'appalto;

CONSIDERATO:

-che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, secondo

le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;

-che durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore né è stata

eseguita alcuna anticipazione in denaro all'impresa;

PROPONE

Per quanto in premessa,

APPROVARE lo STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei lavori relativi a

interventi urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canale degli Inglesi" e "Canale due Torri" nella

riserva naturale orientata "Capo Peloro" di Messìna>, C.I.G.: Z670B093D7, redatti dal Direttore dei Lavori

per un importo di € 16.679,34 al netto del ribasso d'asta del 3,10%, comprensivi degli oneri irriducibili

per la sicurezza di € 516,45;

LIQUIDARE alla ditta Todaro Francesco con sede legale in via Spizio Vili. Mili S. Marco (Me), la rata

di saldo relativa a interventi urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canale degli Inglesi" e "Canale

due Torri" nella riserva naturale orientata "Capo Peloro" di Messina>, pari ad € 83,34 di cui € 18,33 per

I.V.A., giusta fattura n" 05 del 20/11/2014 prot. n° 0035681/14 del 21/11/2014, mediante accreditamento

sul conto corrente bancario intrattenuto e/o Banca Agricola Popolare Di Ragusa -

IBANilT _ ;

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge stante che la

copertura finanziaria è assicurata all'impegno n° 15376 residui 2008, con imputazione al Capìtolo 3839

codice 1070203; alla voce "Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale", giusta D. D. di

impegno n. 58/2008 del 30 dicembre 2008;

TRASMETTERE al competente ufficio di ragioneria, la presente determinazione a! fine di

provvedere al pagamento di che trattasi ed agli adempimenti consequenziali.

11 Responsabile del Servizio

g./iacomo RUSSO)

IL DIRIGENTE



VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alfe disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE lo STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei lavori relativi a

Interventi urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canale degfi Inglesi" e "Canale due Torri" nella

riserva naturale orientata "Capo Peloro" di Messina>, C.I.G.: Z670B093D7, redatti dal Direttore dei Lavori

per un importo di € 16.679,34 al netto del ribasso d'asta del 3,10%, comprensivi degli oneri irriducibili

per la sicurezza di € 516,45;

LIQUIDARE alla ditta lodano Francesco con sede legale in via Spìzio Vili. Mili S. Marco (Me), la rata

di saldo relativa a <lnterventì urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canale degli Inglesi" e "Canale

due Torri" nella riserva naturale orientata "Capo Peloro" di Messina>, pari ad € 83,34 di cui € 18,33 per

I.V.A., giusta fattura n" 05 del 20/11/2014 prot. n° 0035681/14 del 21/11/2014, mediante accreditamento

sul conto corrente bancario intrattenuto e/o Banca Agricola Popolare Di Ragusa -

IBAN : IT ;

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge stante che la

copertura finanziaria è assicurata all'impegno n" 15376 residui 2008, con imputazione al Capitolo 3839

codice 1070203; alla voce "Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale", giusta D. D. dì

impegno n.58/2008 del 30 dicembre 2008;

TRASMETTERE al competente ufficio di ragionerìa, la presente determinazione al fine dì provvedere al

pagamento di che trattasi ed agli adempimenti consequenziali.

Il Dirigenl e

(arch.
Allegati:

1. Stato finale dei lavori

2. Certificato di Regolare Esecuzione



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'ari.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. n" 50 del 24/07/2013, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevole.

Lì

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

{art.12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere I..^..]^D.r:^:.r.^.. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del

sistema dei controlli interni;

A norma dell'ari. 55, 5" comma, della L. 142/90, recepita con la LR. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro *5 \£ _ imputata al cap^jq-^/ impegno n.

II Dirigente nziario

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica {art.9 comma 1 lett.a#pùntc\ del D.L. 78/2009)

II Responsi bilp del Servizio IL DIRItJfNtE



r.'

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
• 1 1 " Ul;l ICIOniKKil N/.II.AI \ -

U.O."Progetta/itine, Mamitcn/'inic e nquahl'ka/iojn: arce prolcttc e riserve"

LAVORI: . Interventi urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canali degli
Inglesi e "Canale due Torri11 nella Riserva Naturale Orientata "Capo
Peloro " di Messina

CIG Z670B093D7
IMPRESA : TODARO FRANCESCO

STATO FINALE
dei lavori eseguiti a tutto il 30.09.2013

SCRITTURA PRIVATA n.1284 del 12.12.2013

Importo Pcri/iadi Variante: €.

Importo a base d'asta €.

Oneri per la s> i cure/za non soggetti a ribussa €.

linp. a h.a. al nello degli oneri per la sicure/./a €.

Ribasso d'Asta: 3.1000% €.

Somme a disp. dell'Amministra/ion €.

Importo Netto Perizia di Variante €.

- Pei" Imprevisti (esclusa iva) f.

Per I.V.A. 22 % €

- Per Spese tecniche re!ati\ al D.L.

277/91 e s.m.i.. per analisi,

certilkazioni e oneri con Ieri mento

in discarica (lutto IVA compresa)

Per Spese 'lecnichc €

- Previsione della Ris.va pari al 2%

- Per Assicura/. L.U. n° 7/02 €

TOTALE €

2.266,951

3.787,30

4.000,00

344,30

516,45

250,00

11.165,00

28.380,00

17.215,00

516,45

16.698,55

534,35

11.165,00

16.680,65

Data della Consegna

Daia di Ini/io Lavori :

Daia Scaden/a Lavori

La\i sospesi

per giorni :

.riorni impiegali in meno

05.08.2013

05.08.2013

05/10/2013

30/09/2013



Stato Finale lavori eseguiti a tutto il 30/09/2013

I>KSK;N V/.IONE i > i ; i i , \ \ o u i
un nti (i) PrLV/o

IMPORTO Dtl LAVORI

Far/i ale

Vperlurc stimar* e alla prima del Coniilo tìvgli
4,00 2.905,88 € I I . 623,52

Puli tura e <.g<mibi'ro inerii ('an.nh due "Corri 3,00 t 1.653,83 € 4.% 1,

I raspo rt ti di ma tei in lo prò* eri ioti (e da st;tt i e . . .
km ! 1000,00! € 0,63

Sommano i (inori a\o

i dudi i r rc : oneri s u l l a si<jui\v./u Ut i l i sogLjclli a riha'iso p; i i ' [ i l 3.00%

i lav i ir i a lordo asM>n£tttiiti al ribasso J'uslii
dedurre: per r htisso d' -1.1000%

Restano i [mori al netto fe
ominano onci i s u l l a s icure//a non soletti a riha^so p a r i al 3.00%

Sommano l ' importo ne t to dei Inui r i t
ii dc t ra r r t - (i-rlificalo '.li l'a^i-nicnlc n . ì

restano a eredito iJeH' i rnprcsH
(diconsi otlanlai!re3-t)

630,00

€17.215,00 f 17.21S.OO

f 516,45
f 16.698,55

f 517,66
IC..ISO,S9[
f 516,45'

16.697.34
f 16.614.00

f S3.34,

Messina l i 22.10.2013



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Tutela, valorizzazione e sviluppo attività' agricole e aree naturali e politiche del

lavoro
U.O, "Progettazione, manutenzione e riqualificazione aree protette e riserve"

LAVORI : Interventi urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canali degli

Inglesi e "Canale due Torri" nella Riserva Naturale Orientata "Capo Peloro " di

Messina

IMPRESA: TODARO FRANCESCO

SCRITTURA PRIVATA n.1284 del 12.12.2013

Importo a base d'asta: € 17.215,00

Ribasso d'asta: 3,10 % € 517,66

Importo netto dei lavori

(escluso oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso) € 16.698,55

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 516,45

Certificato di Regolare Esecuzione

II progetto per Interventi urgenti per l'apertura dei canali denominati "Canali

degli Inglesi e "Canale due Torri" nella Riserva Naturale Orientata "Capo

Peloro " di Messina, è stato redatto dall' U.O, "Progettazione manutenzione e

riqualificazione aree protette e riserve" dell' Ufficio Dirigenziale " Attività

produttive e riserve naturali" per l'importo complessivo di € 28.380,00 di cui €

17.215,00 per lavori a base d'asta (compresivi di € 516,45 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso) e € 11.650,00 per somme a disposizione

dell'amministrazione, con determinazione n.5l del 24/07/2013,visto il parere

favorevole n.50 del 24/07/2013 espresso dal direttore della riserva naturale



orientata e validato in pari data, ha approvato il progetto, che con lo stesso

provvedimento ha stabilito di fronteggiare la necessaria somma di € 28.380.00

con imputazione al capitolo 3839 cod, 1070203 impegno nc 15376 residui 2008

alla voce "Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale giusta

determinazione nc58/2008 del 30/12/2008.

L'importo complessivo di progetto pari a € 28.380,00 (euro

Ventottomilatrecentoottanta/00) così ripartito:

a)-Per lavori a base d'appalto: € 17.250,00

b) - Somme a disposizione dell'Amministrazione: € It.165,00

Importo complessivo € 28.380.00

Che il predetto dirigente ha, altresì, stabilito di espletare gara informateci

sensi deH'art.125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 come recepito in Sici l ia con L.R.

n° 12/2011 e con modifiche introdotte dalPart.4 con L.R. 106/2011.

Che con gara celebrata in data 01/08/20113 è risultata aggiudicataria dei

lavori la ditta 'Todaro Francesco." che ha offerto un ribasso del 3,10 %.

L'ammontare dell'appalto resta così ripartito:

a) - Per lavori (al netto del ribasso del 3,10%) : € 16.180,89
b) - Per oneri irriducibili per la sicurezza: € 516,45

Sommano € 16.697,34
e) - Somme a disposizione dell'Amministrazione: € 11.165,00

Importo complessivo € 27.862.34

Considerato che durante i lavori PIVA è passata dal 21% (prevista in

progetto) al 22%, si è reso necessario con determina n.81 del 32/10/2013 la

rimodulazione del Quadro Tecnico Economico, recuperando la differenza dovuta

dalla voce imprevisti, rimanendo invariato l'importo totale del progetto, così come

di seguito :



VECCHIO QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI A BASE D'ASTA
di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 516,45

2. SOMME A DISPOSIZIONE
a) Per imprevisti
b) Per I.V.A. 21% :
e) Per oneri di accesso alla iscarica
d) Per spese tecniche pari al 2% dei lavori a b.a.
e) Previsione della riserva del 3% (art. 10 DPRS n°13/12)
f) Per assicurazione DLgs. n° 163/06 e DPR 207/10
g) Per arrotondamenti

€ 2.439,00
€3.615,15
€ 4.000,00

€ 344,30
€516,45
€ 250,00

€0,10

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 11.165,00
TOTALE IMPORTO

NUOVO QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI A BASE D'ASTA
di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

2. SOMME A DISPOSIZIONE
a) Per imprevisti
b)PerI.V.A. 22%:
e) Per oneri di accesso alla discarica
d) Per spese tecniche pari al 2% dei lavori a b.a.
e) Previsione della riserva del 3% (art. 10 DPRS °13/12)
O Per assicurazione DLgs. n° 163/06 e DPR 207/10

SOMMANO A DISPOSIZONE
TOTALE IMPORTO

516,45

€ 17.215,00

£ 11.165,00
€ 28.380,00"

€ 17.215,00

€2.266,95
€3.787,30
€4.000,00

€ 344,30
€516,45
€250,00

€ 11.165,00 € 11.165,00
6 28.380,00

Contratto Scrittura Privata in data 12/12/13, della rubrica, i lavori

venivano affidati all'impresa "Todaro Francesco" con sede in Messina,via Spizio

Vil i . Mili S. Marco (ME) mediante i l ribasso del 3,10%.

Contratto principale € 16.697,34
Somme autorizzate

Atti aggiuntivi

Totale somme autorizzate 16.697,34



Consegna e durata dei lavori: I lavori sono stati consegnati il 5/08/2013 e

dovevano ultimarsi entro il 05/10/2013 come risulta dal verbale relativo.

Sospensioni: 1 lavori non furono mai sospesi.

Proroghe: Durante l'esecuzione dei lavori, l'Impresa non ha richiesto

proroghe per il termine di ultimazione delle opere.

Contributi Assicurativi: Questa D.L. con nota protocollo documento n.

33204944 del 16/12/2014 C.I.P. 20141351480762 ha inoltrato richiesta, per via

telematica, del D.U.R.C, ali' I.N.A.I.L., ali1 I.N.P.S. per il rilascio delle prescritte

dichiarazioni liberatorie.

Scadenza definitiva del tempo utile: Non essendosi verifìcata nessuna

sospensione, né essendo stata concessa alcuna proroga, il tempo di ultimazione

lavori è rimasto invariato e quindi fissato al 5/10/2013.

Ultimazione dei lavori: L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno

30/10/2013, come accertato da verbale redatto in data 30/09/2013, e quindi 5

giorni prima dei termini contrattuali.

Andamento dei lavori: I lavori si sono svolti in conformità alle norme

contrattuali.

Conto finale: II conto finale è stato redatto in data 22/10/2013 ed è stato

firmato dall'impresa senza riserve nelle seguenti risultanze:

a) ammontare complessivo netto per lavori : €. 16.697,34
b) Ammontare del conto finale al netto €. 16.614,00

Credito dell'Impresa a saldo €. 83,34

Ciò premesso il sottoscritto geom. Brancate Antonino nella qualità di

Direttore dei lavori, in seguito alla regolarità del servizio svolto fino al

30/09/2013 e del certificato di ultimazione dei lavori del 30/09/2013, con la

scorta della scrittura privata:



- visti gli atti contabili sopra elencati;

- considerato che i lavori sono stati eseguiti secondo le fasi stabilite nel

Capitolato Speciale d'Appalto; le stesse meglio indicate e regolamentate

con il verbale di consegna dei lavori;

- considerato che l'importo dei lavori è compreso nei limiti delle somme

autorizzate;

considerato che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal

contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori,

durante il corso dei medesimi;

- considerato che l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve

C E R T I F I C A

che i lavori eseguiti dall'impresa "Todaro Francesco" per i "Interventi urgenti

per l'apertura dei canali denominati "Canali degli Inglesi e "Canale due

Torri" nella Riserva Naturale Orientata "Capo Pelerò " di Messina sono stati

regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato Speciale d'Appalto l iquida il

credito netto dell'impresa come segue:

a) Ammontare del conto finale
b) Dedotto Acconti per complessivi

Credito dell'Impresa a saldo
(diconsi euro Ottantatre/34)

Messina, lì 22 /^

L'Impresa

€
€

16.697,34
16.614,00

83,34

ne Lavori

Visto: R.U.P.

(Dott.ssa Silvana Schachter)


